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1. ÚVOD

Z pohledu správného řízení firmy jsou závazky jednou z důležitých oblastí, kterou

je nutné se zabývat a hledat nové možnosti k její optimalizaci. Problematiku závazků jsem

si proto zvolila jako téma své bakalářské práce. Při řešení této problematiky jsem

postupovala jednak podle obecně platných právních předpisů, účetních norem a vyhlášek,

dále jsem informace čerpala ze zdrojů na internetových stránkách s touto problematikou,

využila jsem znalostí z dosavadního studia na této vysoké škole i nejmodernější dostupné

literatury tohoto oboru.

Do výsledků své práce jsem zahrnula i praktické poznatky získané u konkrétní

firmy, která se zabývá výrobou a distribucí stavebních materiálů a to nejen pro český, ale

i mezinárodní trh. Rozebírala jsem tuto oblast účetnictví s daňovým poradcem, který vede

účetnictví malým společnostem zabývající se obchodem, prodejem a službami v našem

regionu. Využila jsem i zkušeností načerpaných při výpomocné práci s vedením účetnictví

u českobudějovické stavební firmy DOLMEN CB, s. r. o.

Souhrn všech těchto poznatků mi pomohl k vlastnímu vytvoření názoru na tuto

problematiku. Práci jsem zpracovala z pohledu teoretického i praktického. V teoretické

části se zabývám nejdříve charakteristikou závazků. Sem jsem zahrnula i oceňování

a zánik závazků. Další kapitolou teoretické části je rozdělení závazků a to podle doby

splatnosti a podle rozvahy. Poté následuje účtování závazků, kde jsem jednotlivé závazky

popisovala podle účtových skupin dle směrné účtové osnovy. V poslední kapitole

teoretické části se věnuji inventarizaci.

Ze všech dílčích úseků jsem největší pozornost věnovala praktické části. Věnuji se

zde posouzení stavu závazků ve firmě a možností jejich optimalizace. Praktickou část jsem

rozdělila do dvou hlavních částí. V první se věnuji analýze závazků v konkrétní firmě, ve

druhé části jsem posuzovala závazky použitím finanční analýzy. Propojila jsem teoretické

znalosti v oblasti závazků se zkušenostmi reálné firmy, u které jsem praktickou část

prováděla. Mnohé z těchto zkušeností mě vedly k zamyšlení, co při evidenci

závazků zlepšit a jak zavést do praxe nejnovější poznatky.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZÁVAZKŮ

Pojem závazek je v právu chápáno jako povinnost, která vzniká jednomu

účastníkovi vůči druhému účastníkovi. Účastníky tohoto právního vztahu jsou dlužník

(povinnost splnit svůj závazek) a věřitel (právo na plnění). Vymezením závazků se zabývá

jak obchodní zákoník2, tak občanský zákoník1, když některé vztahy a některé druhy smluv

jsou upraveny pouze v občanském zákoníku, takže po právní stránce je nutné využívat

úprav obou zákoníků. V § 488 občanského zákoníku1 je stanoveno, že závazkovým

vztahem je právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění (pohledávka) od

dlužníka a dlužníkovi vzniká povinnost splnit závazek.

Vznik závazků upravuje obchodní zákoník2. Zákon o účetnictví3 vymezuje

„okamžik ocenění“, tím je pro závazky okamžik uskutečnění účetního případu. Způsoby

oceňování závazků upravuje rovněž Zákon o účetnictví, část čtvrtá (§ 24, 25, 26, 27, 28).

Ve Vyhlášce č. 500/2002 Sb., v platném znění, najdeme časové a obsahové

vymezení krátkodobých závazků v § 18 a dlouhodobých závazků v § 17.

Účtováním a obsahovým vymezením krátkodobých závazků se zabývá Český

účetní standard pro podnikatele č. 017 - Zúčtovací vztahy4, dlouhodobých závazků pak

Český účetní standard pro podnikatele č. 018 - Kapitálové účty a dlouhodobé závazky4.

Inventarizaci závazků upravuje Zákon o účetnictví, část pátá (§ 29, 30). V tomto

zákoně jsou popsány druhy inventarizací, je zde vysvětleno, co jsou to inventurní soupisy

a co musí obsahovat a jsou zde popsány inventarizační rozdíly.

Splnění závazků si může každý dodavatel zajistit pomocí tzv. zajišťovacích

nástrojů, které jsou upravovány občanským i obchodním zákoníkem. Mezi tyto zajišťovací

nástroje patří záloha, zástavní právo, smluvní pokuta, ručení, postoupení pohledávky,

vzájemné započtení pohledávek, atd.

1 Zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
2 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
3 Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění
4 České účetní standardy pro podnikatele, v platném znění
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3. CHARAKTERISTIKA ZÁVAZKŮ

Závazky spolu s pohledávkami patří do zúčtovacích vztahů. Závazek je povinnost

dlužníka k plnění vůči věřiteli. Z účetního hlediska závazky z obchodních vztahů

představují dosud nezaplacené faktury za výrobky, zboží a služby přijaté od dodavatelů.

Vznikají z časového odstupu mezi přijetím faktury od dodavatelů a zaplacením této

faktury. Doba splatnosti závisí na dohodě mezi odběratelem a dodavatelem.

Obr. č. 1 – Rozdělení zdrojů krytí majetku

Ze schématu je zřejmé, že závazky patří mezi zdroje krytí majetku (pasiva). Jde o

cizí zdroje krytí majetku, tzn. že jsou získávány od okolí účetní jednotky.

ZDROJE KRYTÍ MAJETKU

Vlastní zdroje

Cizí zdroje

Základní kapitál

Kapitálové fondy

Rezervní fondy, nedělitelný
fond, ostatní fondy ze zisku

Výsledek hospodaření minulých let

Výsledek hospodaření běžného
účetního období

Rezervy

Bankovní úvěry a výpomoci

Krátkodobé závazky

Dlouhodobé závazky
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3.1. OCEŇOVÁNÍ ZÁVAZKŮ 5

Závazky se v souladu s § 25 zákona o účetnictví oceňují jmenovitou hodnotou.

V případech, ve kterých obchodní zákoník ukládá povinnost ocenění obchodního jmění při

přeměně společnosti, se závazky oceňují reálnou hodnotou k okamžiku ocenění podle § 24

odst. 2 písm. b). Závazky vyjádřené v cizí měně se přepočítávají na českou měnu kurzem

devizového trhu vyhlášeným Českou národní bankou. Pro účely ocenění k okamžiku

uskutečnění účetního případu může účetní jednotka použít pro přepočet cizí měny na

českou měnu pevný kurs, kterým se rozumí kurs stanovený vnitřním předpisem účetní

jednotky na základě kursu devizového trhu vyhlášeného Českou národní bankou,

používaný účetní jednotkou po předem stanovenou dobu.

Způsoby oceňování a způsoby přepočtu cizí měny na českou měnu za použití

denních nebo pevných kurzů musí upravit účetní jednotka ve vnitřní směrnici.

3.2. ZÁNIK ZÁVAZKŮ 6

Zánik závazků znamená pro dlužníka povinnost vyřadit z účetnictví příslušný

závazek. Jednotlivé způsoby zániku závazků se však v účetnictví projevují různými

způsoby a v návaznosti na to mají také rozdílné daňové dopady.

Nejčastějším způsobem zániku závazku je jeho splnění peněžní formou, tj. úhrada

plná nebo částečná. Tyto případy nezpůsobují problémy, protože úhrada se souvztažně

dotýká jak příslušného závazkového účtu, tak účtu finančního majetku. Dalšími případy

zániku závazků jsou:

a) Případy, kdy zanikají závazky a současně jsou nahrazovány jiným závazkem, např.

dohoda o nahrazení dosavadního závazku závazkem novým podle § 570 až § 572

občanského zákoníku. V tomto případě je jedno pasivum nahrazeno v účetnictví

jiným pasivem.

5 Časopis Účetnictví v praxi 10/2004, Aspi Publishing s. r. o., Praha, 2004, ISSN 1211-7307
6 Ryneš, P.: Podvojné účetnictví, ANAG, 2005, ISBN 80-7263-251-5
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b) Případy vzájemného započtení pohledávek a závazků a obdobné případy zániku,

např. splynutí práva s povinností v jedné osobě podle § 584 občanského zákoníku.

Jedná se také o splnění závazku poskytnutím služby nebo směnou.

c) Případy ostatní, ve kterých zaniká závazek a nebyl ani splněn, ani započten. Jedná

se např. o dohodu o zrušení závazku bez vzniku nového podle § 572 a § 573


[…]

343100 DPH - platby vůči FÚ
343200 Daň na vstupu
343300 Daň na výstupu
343400 Daň na vstupu - ESE
343500 Daň na výstupu - ESA
345100 345 Silniční daň
379100 Jiné závazky
379300 379 ROH
379400 379 Exekuce, Výzivné
379500 Nájemné
379600 Penzijní připojištění
381100 Náklady příštích období
381200 Leasing - osobní auto
381300 Náklady příštích období - pojištění
383100 Výdaje příštích období - ostatní, služby
385100 Příjmy příštích období
389200 Nevyfakturované dodávky a plnění
391100 Opravné položky k jednotlivým pohledávkám
391201 Úhrnné opravné položky k pohledávkám
395100 Beton lagerführend Hilfskonto
395200 Bestandsveränderung Beton
411200 Základní kapitál
421100 Zákonný rezervní fond
429100 Neuhrazená ztráta minulých let
431100 Hospodářský výsledek ve schval. řízení
459200 Rezervy na ostatní
459400 Rezervy na nečerpanou dovolenou
459500 Rezervy na ostatni
461100 TV Bankovní úvěr Volksbank
481100 Odložený daňový závazek
501100 Spotřeba výztuží, předpínací oceli, mřížových nosi
501109 Spotřeba zabudovaných dílů
501110 Spotřeba cementu
501120 Spotřeba písku, štěrku
501130 Spotřeba přísady do betonu
501190 Formy, modely (náklady)
501198 Oceňovací rozdíl - materiál
501199 Oceňovací rozdíl - materiál
501201 501 plyn
501220 Spotřeba pohonných hmot
501230 Maziva atd.
501300 Spotřeba dřeva, štítů, bednění, atd.
501330 Malé přístroje a nástroje
501390 Spotřeba pomocných látek, provozních látek
501400 Materiál na opravy, náhradní díly, použité součást
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501500 Kancelářský materiál, kancelářské potřeby
501590 EDV - Doplňky (jisticí šňůry, tonery, kabely a dal
501600 Pracovní oblečení, pracovní ochrana
501610 Čistící prostředky
501700 Spotřeba neskladového materiálu
501800 Nakoupené výrobky
501900 Cenové rozdíly
501940 rozdíl vestavěné díly a příslušenství
501980 rozdíl vlastní výrobky
502100 Proud
502200 Voda
504200 Spotřeba obchodního zboží
511100 Servis, opravy, údržba KFZ
512110 Cestovní výlohy, diety
512130 Jízdní výlohy, peníze za km
513101 Pohoštění
518120 Přepravné interní
518130 Přepravné výr. tuzemsko
518200 Doručovací a poštovní poplatky
518210 Telefon, fax, přenos dat
518300 Cizí výkony, produkce, díla
518400 Poplatky za odpadky a odpad
518500 Ostatní náklady
518520 Právní a poradenské náklady
518530 Údržba software
518550 Další vzdělávání, náklady na školení
518560 Zkušební a daňové poradenství
518570 Ostraha
518582 Čištění využitím cizích služeb
518583 Plány, výstavba, koordinace stavby
518600 Reklamní materiál, prospekty, úprava
518700 ubytovnání
518770 Ostatní honoráře (podnikové poradenství)
518800 Zkoušky materiálu, rozjížděcí zkoušky
518820 Přesunovací práce, obstarávání přístrojů
518900 Leasingové splátky
518930 Nájem
518990 Reklamace
521100 Mzdové běžné hodiny (běžné, prémie, práce v úkolu)
521120 Mzdy za neodpracovanou dobu
521200 Platové běžné hodiny
521240 Platy- odstupné
524100 Mzda - zákonné zdravotní pojisteni
524110 Plat - zákonné zdravotní pojištění
524200 Mzda - zákonné sociální pojištění
524210 Plat - zákonné sociální pojištění
527100 Zákonné sociální náklady
527200 Penzijní pojištění daň.
531100 Daně silniční
532100 Daň z nemovitosti
542200 Spotřeba stavebních dílů - prodej
543100 Dary
548110 Společné pojištění odpovědnosti org.
548120 Pojištění aut
548130 Pojištění podniku
548140 Pojištění pohledávek

Příloha č. 3 - Směrný účtový rozvrh firmy

548300 Ostatní provozní náklady
548410 Patenty, licence
548700 Mýtné, příspěvky na silniční dopravu
551100 Odpisy pozemky a budovy
551200 Odpisy majetku stroje a technická zařízení
551300 Odpisy bednění
551400 Odpisy drobného majetku - GWG
551500 Odpisy - vybavení podniku a obchodu
551600 Odpisy nehmotného majetku
557100 Zúčtování opravné položky k nabytému majetku
559711 Opravná položka k výrobkům II. jakosti
562510 Náklady na úroky - dlouhodobé úvěry
562800 Úroky - HVB kontokorent
563100 Kursové rozdíly náklad
568100 Bankovní poplatky
568300 Skonto náklady
601100 Tržby tuzemsko - hotové výrobky
601200 Tržby tuzemsko - transport
601210 Tržby EU - doprava
601300 Tržby EU - hotové výrobky
601350 Tržby z ostatního zahraničí - hotové výrobky
601400 Tržby tuzemsko - stavební výkony, montáž
601900 snížení tržeb - skonto
602200 Tržby za služby - nájmy
602300 Tržby za služby - ostatní
604300 Tržby tuzemsko - obchodní zboží
604310 Tržby EU - obchodní zboží
613100 Změna stavu výrobků (Podnikové výkony)
613300 Náklady tržeb (bez zák. faktury) - použití zboží
613500 Změna stavu - výrobky - oceňovací rozdíl
613600 Bv Lohnarbeit
624100 Aktivace DHIM
642100 Tržby z prodeje mater. zásob
646100 Výnosy z odepsaných pohledávek
648100 Ostatní provozní výnosy
662100 Výnosy z úroků banka a TV
663100 Kursové rozdíly výnos
668300 Skonto výnosy