Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: KAMILA PÍPALOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ZÁVAZKY V ÚČETNICTVÍ V OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Oponent bakalářské práce: JOSEF KOTIL

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

AUTOR POUŽÍVÁ NĚKTERÉ NEODBORNÉ VÝRAZY

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. DOMNÍVÁŠ SE, ŽE ŘEŠENÍ TĚTO PROBLEMATIKY V JINÝCH SFÉRÁCH PODNIKÁNÍ BY MĚLO PODOBNÉ VÝSLEDKY ?
2. DOMNÍVÁŠ SE, ŽE VLIV NA SOUČASNOU EKONOMICKOU SITUACI FIRMY MÁ ZAPOJENÍ TĚTO SPOLEČNOSTI DO VELKÉHO MEZINÁRODNÍHO KONCERNU ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

4.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Josef Konečný